Introducao

Este manual trata das instru¢cdes de inspecédo, consertos, reparos, desmontagem, e procedi-
mentos de operacédo das rocadeiras para as pessoas que irdo aprender as técnicas requeridas
para os procedimentos acima para a execucao de servigcos para a YANMAR.

Por favor, leia atentamente este manual para poder oferecer os servi¢cos tdo prontamente e

corretamente quanto possivel

Este manual esta sujeito a alteracdes, sem prévio aviso, devido a melhorias introduzidas no pro-

duto ou por qualquer outra razéo.

indice
Introducao

1 Servigos

1.1 Especificagbes

1.2 Vistade contorno
1.2.1 Motor

1.3 Valores e medidas standard
1.4 Lista de torque de aperto
141 Motor
1.4.2 Guidao

1.5 Problemas e solugcbes
151 Rocadeira
1.5.2 Carburador

1.6 Manutencdao periodica

2. Desmontagem, inspecao, montagem e ajustes

2.1 Motor

2.1.1 Filtro de ar
Carburador
Cabo do acelerador
Cobertura, vela de ignicao
Silenciador
Partida retratil
Tanque de combustivel
Cobertura do ventilador
Bobina
Embreagem
Volante
Cilindro
Pistao
Virabrequim, Alojamento
Carburador

PRrRPRrRrRRRRRRRE
RPRPRPRPRPRPRPOONOUORWN

NINENURENESECERYNENESENYRIN
ORrWNEFO

2.2 Eixo
22.1 Manopla
2.2.2 Eixo de transmissao
2.2.3 Tubo do eixo
2.2.4 Caixa de engrenagens
2.2.5 Acelerador

14
14
14
15
16
17
18
20
23
25
27
28
29
30
32
35

40
40
41
41
42
45



1. Servicos

1.1 Especificacbes

tem Modelo YBE255B YBE335B | YBE335RL | YBE415B | YBE415RL
MOTOR
Tipo Motor a gasolina de 1 cilindro vertical a 2 tempos, refrigarado a ar

comprimento (mm) 221 250 259 250 259

largura (mm) 153 161 161 161 161

altura (mm) 242 274 243 274 243
Peso (kg) 4,8 7.4 9,4 7,6 9,9
Curso do pistdo (cc) 25,4 36,6 41,5
Diametro x curso (mm) 34 x28 36 x 33 36 x 33 40 x 33 40 x 33
Poténcia (KW/rpm) 0,81/7500 1,17/7500  1,17/7500 | 1,47/7000  1,47/7000
Torque (Nm/rpm) 1,16/6000 1,71/5500  1,71/5500 | 2,25/5500  2,25/5500
Taxa de compressao 7,5
Sistema de refrigeracao Forcada a ar
Sistema de ignicao CDI
Vela de ignicao CJ-6Y CHAMPION
Carburador Tipo diafragma de borboleta
Filtro de ar Semi-molhado tipo espuma
Sistema de lubrificacdo Método de mistura
Sistema de partida Retrétil a corda
Embreagem Centrifuga

I
Sistema de parada Interruptor de parada deslizante
Combustivel Oleo 2 tempos misturado com gasolina (raz&o de mistura: 40:1)
Capac. Tanque combustivel 0,75l | 0,74 L | 0,941
EIXO CARDA
Comprimento (mm) 1550 1590 1500 1590 1500
Largura (mm) 605 605 360 605 360
Altura (mm) 425 425 445 435 465
Peso (kg) 2,8 31 10,7 8,5 11,4
Eixo Barra sélida
@8 x 1553
Tubo @26x1500
(t=1,6)

Engrenagem Obligua com dentes helicoidais
Raz&o de reducio 1,36 1,33 1,33 1,24 1,33
Lubrificacdo da engrenagem Graxa
Manuseio Tipo quiddo

Acelerador

Tipo gatilho com interruptor de parada - botdo de blogueio

Cinta de ombro




1. Servigcos

1.1 Vista de contorno

1.2.1 - Motor
YBE225

CHOKE -
41 ﬁ o
4.9 .
f==2
N " (0]
[ " S
=t-- = —:tL éTT d a4«
} o : <
N e
9 ' Q
N 8 o
' R
10 . 18.5
88.5 | 109.5 142.5 j;
LARGURA 4gg COMPRIMENTO 215
YBE245
w
S
(‘)
S K1
> 23 ® 39
= g |3 x
DECOT (O, 73 Q) o ¢
[DRCD. i
| s > A R
—>
wn
i
@ e

95

109

LARGURA 204

166.

COMPRIMENTO

246




1. Servigcos

YBE265
(Y]
— [ 2
I ' o
5 ™
N
nd
A )
K 5
<
! o
\ g
95 112 174 70
LARGURA 207 COMPRIMENTO 944
YBE355
1
P e
{,m
~ - ) <
3; —5
& 49 ;(

(124)

(228)

104

130

LARGURA _ 234

102

189

87

COMPRIMENTO 276




Servicos

1.2.2 - Eixo

1.

YBE225B, 245B e 265B

se

(952z3aA/d auswos)

YHOVHH0d9 T

2081

Se

L1481

-
1
b

bee
OININNTY 3a 0anL

0OYONTOAIY VA WIDVINDIY 3A VOIVIN

(899238A) 096€€05CT

(a5vz38A) 066€€052T YOAYYITIOV OQ AVTV 'TNOD

OYdVOIdINIAI 3a YOVd

L —

S'81 X 8W "bs3 eosoy




Servicos

1.

YBE225L, 245L e 265L

14

(15zzagA/d suawos)

YHOVHHO4

2091
14 1151
S
B h— T a1 »l
=
-]
o |R3
4 o
i m
>
-
Cc
£
z
o
-3 P ¢
Bl FY 0YSHNT0ATY VYA WIDVINDIY 3a YOIV ”
- - JO \
(199238A) 0€8£€052T
(15v238A) 028E€0G2T HOAVYITIOY O AVIY TNOD
OyOVOIHINIAl 3a YOV'd

\|I
G'81 X 8N 'bs3 eosoy




Servicos

1.

YBE355B

091

se

2861
S
N
|ﬂl| ———————— e L T -_ll.l.[.ll.lln.. —_—
T e T e i ———— . . =
=
85
e}
o
S m
& >
P4
c
£
z
(e}
O{UDJO>ww_ va NIOVINO3Y 3d VOIVIN M
o
=1
5 ()
—_— = — o e — e e e L
= Wm HIC
(955€38A) 0007€0SZT HOAYYITIOY OQ AVTY TNOD m
O(O(U_n__Zm_D_ 3Ad vovid

S8l X BW bs3

©os0Yy



1. Servigos

1.3 Tabela de valores standard

YBE355 YBE465
UNIDADE ITEM
MOTOR ACELERACAO SEM CARGA (rpm) verificar
MARCHA LENTA (rpm)
PRESSAO DE COMPRESSAO (kg/cm?) a 1000 rpm
CILINDRO  DIAMETRO DA CAMISA (mm)
PISTAO DIAMETRO DA SAIA (mm)
FOLGA ENTRE O PISTAQ E A CAMISA (mm)
DIAMETRO DO FURO DO PINO (mm)
DESGASTE DO FURO DO PINO (mm)
PINO DO PISTAO DIAMETRO EXTERNO DO PINO (mm)
ANEISDO  FOLGA ENTRE PONTAS DOS ANEIS (mm)
PISTAO FOLGA DO ANEL NA CANALETA (mm)
VIRABREQUIM FOLGA LATERAL (DIAM. MAIOR DA BIELA) (mm)
BIELA FOLGA P/LUBRIFICACAO (DIAM. MAIOR) (mm)
DIAMETRO MENOR (mm)
FOLGA P/LUBRIF. (DIAM. MENOR) (mm)
CARBURADOR PARAFUSO DE AJUSTAGEM DA ROTACAQ ALTA
(VOLTAS)
PARAFUSO AJUST. DA MARCHA LENTA (VOLTAS)
ALTURA DA ALAVANCA (mm)
VELA DE FOLGA DO ELETRODO (mm)
IGNICAQ
BOBINA RESISTENCIA DO PRIMARIO (Q:%)
SECUNDARIO (Q %)
FOLGA DO VOLANTE
YBE265 YBE355
UNIDADE ITEM ESPECIFICACOES LIMITE ESPECIFICACOES LIMITE
MOTOR ACELERACAQ SEM CARGA (rpm) verificar 10.000- 11.000 10.000 - 11.000
MARCHA LENTA (rpm) 2.700 - 3.000 2.500- 2.800
PRESSAO DE COMPRESSAO (kg/cm?) a 1000 rpm acima de 8,0 ] acima de 8,0 }
CILINDRO  DIAMETRO DA CAMISA (mm) 34,000 34,060 37,000 37,060
PISTAO DIAMETRO DA SAIA (mm) 33,980 33,930 36,980 36,930
FOLGA ENTRE O PISTAO E A CAMISA (mm) 0,020-0,070 0,100 0,020 -0,060 0,100
DIAMETRO DO FURO DO PINO (mm) 7,995 8,030 9,995 10,030
DESGASTE DO FURO DO PINO (mm) 0-0,0016 0,030 0-0,018 0,030
PINO DO PISTAO DIAMETRO EXTERNO DO PINO (mm) 799 7.980 9,995 9,980
ANEISDO  FOLGA ENTRE PONTAS DOS ANEIS (mm) 0.10-0.030 0,500 0,10-0,30 0,500
PISTAO FOLGA DO ANEL NA CANALETA (mm) 0,020-0,060 menor que 0,15 0,020-0,060 menor que 0,15
VIRABREQUIM FOLGA LATERAL (DIAM. MAIOR DA BIELA) (mm) 0,40- 0,65 - 2,15-2,50 -
BIELA FOLGA P/LUBRIFICACAO (DIAM. MAIOR) (mm) 0,009-0,030 | menorque0,045|  0,009-0,032 | menor que 0,045
DIAMETRO MENOR (mm) 11,000 11,030 14,000 14,030
FOLGA P/LUBRIF. (DIAM. MENOR) (mm) 0,009-0,030 menor que 0,045 0,011-0,032 menor que 0,045
CARBURADOR PARAFUSO DE AJUSTAGEM DAROTAGAO ALTA 1+1/4 - 1+1/4 -
(VOLTAS)
PARAFUSO AJUST. DA MARCHA LENTA (VOLTAS) 1+1/4 1+1/4
ALTURA DA ALAVANCA (mm) 1,65+0.13 0-03
VELA DE FOLGA DO ELETRODO (mm) 05-0,6 05-0,6
IGNICAO
BOBINA RESISTENCIA DO PRIMARIO (Q+%) 0,60+15 0,60+15
SECUNDARIO (Q %) 10,0420 10,0420
FOLGA DO VOLANTE 03-05 03-05




1. Servigcos

1.4 Tabela de torque

1.4.1 - Motor
Torque de aperto (Valor)
Item Parafuso/ Cédigo Medida |Qtde. YBE265 YBE355 YBE455 Obs..
porca
Alojamento do Parafuso 010709009 M5x20 3
virabrequim 010709010 M5x25 3 10+2
010709011 M5x30 4 1042
Cilindro Parafuso 010709008 M5x16 2
4 1042
010709009 M5x20 2
010709013 M6x20 2 142
Volante Porca 020109118 M6 1 95415 With coned
020109107 M8 1 1722 disc spring
Bobina de ignicdo | Parafuso 010709018 M4x20 2
010709009 M5x20 2 62 62
Conj. Embreagem |Paraf. deuso |199433071 M6x12 2 10£2
exclusivo 199433082 M8x12 2 1742
Polia de partida | Porca deuso | (155353090) M8 1
exclusivo
Porca 020200008 M8 1 1743 1743
Partida retratil Parafuso 010709008 M5x16 2 612
4 612
Isolador Parafuso 01709010 M5x25 2 6115 6115 Clarruela
Alojamento do Parafuso 010709016 M5x48 2 4541 6£15
carburador, filtro de
ar Parafuso 010709015 M4x12 1 241
Capa do filtro Paraf. ornam. M5x25 1 1,540,5
torque manual | 199433090
Parafuso 01709008 M5Xx16 4 72 1042
Cobert. ventoinha 3
Parafuso 010709008 M5x16 2 142
Escapamento 010709040 M5x58 2 11+2
Parafuso 010709006 M5x12 1 1142 1142
Suporte do Parafuso 010709014 M4x6 4 31
escapam. Parafuso 010709006 M5x12 1 441
Concha Parafuso 010709008 M5x16 1
Abafador
Carenagem 2
010709009 M5x20 1 611
010709006 M5x12 2 441
Parafuso 010709017 Mbx14 4 62 flangeado
Parafuso 010709008 M5x16 2 612
Tanque combust. - - M14 1 17425 17425 BPMR7A
Sup. partida Parafuso 010709033 5x12 1 25805
Vela de ignicdo Parafuso 010709015 M4x12 1 451
Trava do tubo Parafuso 010709011 M5x30 1
Parafuso 010709009 M5x20 1 5505
Tubo Pafafuso 010709013 M6x20 1 1#2




1. Servigcos

1.4 Tabela de torque

1.4.2 - Eixo
Torque de aperto (Valor)
ltem Parafuso/ Cddigo Medida | Qtde. YBE265 YBE355 YBE455 Obs.:
porca
Borracha Parafuso 720973673 M5x8 1 - -
Alca Parafuso 720973178 M6x14 1 5,540,5 5,540,5
Suporte da alca Parafuso 720973184 M6x26 2 10+1 1041 Plguidao
Guidao Parafuso 720973184 M6x26 4 10+1 1041
720973183 M6x18 2 5,5+0,5 5,5+0,5 Plcinto
c/limitador
720973177 M6x12 2 5,5+0,5 5,5+0,5 Plcinto
s/limitador
Manopla Rosquear - 5x16 1 04101 0,4£0,1 Plguiddo
Parafuso 010709011 M5x30 1 2-25 2-25
Acelerador Rosquear 4x18 1 04401 04401
M5x35 1 15-2 15-2
M6x20 1 2-25 2-25
4x18 4 0,40,1 0,440,1 Plalca
M6x20 2 2-25 2-25
Defletor Parafuso 010709009 M5x20 4 3,5t0,5 3,510,5
Cortador Parafuso 010709008 M5x16 1 3,5t0,5 3,510,5
Cx. engrenagem | Parafuso 010709009 M5x20 2 5,5t0,5 5,5t0,5
720973175 M5x10 1 3,5t0,5 3,540,5
720973663 M6x8 1 5,5+0,5 5,5+0,5
Ferramenta de corte| Parafuso 720323081 LM8x18 1 18,5£15 18,515

10



1. Servigcos

1.5 Diagnosticos de problemas e solucdes
1.5.1 - Rogadeira

A maioria dos problemas da ro¢adeira acontece dentro da maquina, nao sendo portanto visivel
pelo lado de fora.

Porém, as vezes a ocorréncia de algum problema pode ser considerado externamente. Por
exemplo, mudancas repentinas de velocidade da maquina, altera¢éo no ruido, ou fumaca branca
expelida pelo escapamento. E necessario portanto julgar corretamente esses problemas e
seguir 0s passos necessarios para corre¢ao. Alguns problemas podem induzir a outros problemas
e estes devem ser diagnosticados assim que possivel.

Métodos de diagndsticos e solucdes a serem levadas em conta estao apresentadas na tabela a
seguir:

Problemas Causa Solucéo
Vela de ignicdo ndo instalada
Partida dificil ou ndo da partida 1. Defeito no dispositivo de 1. Subistituir por outro em bom
aterramento (curto circuito). estado.
2. Umidade no elétrodo da vela. 2. Secardevidamente.
3. Delpc’)sito de carvao no eletrodo da | 3. Fazeralimpeza.
vela.
4. Mauisolamento da vela, isolador | 4. Substituir por outra em bom estado.
trincado, etc.
5. Folga dos elétrodos muito pequena | 5. Ajustarpara0,5~0,6 mm.
ou muito grande.
6. Alojamento da vela queimado. 6. Trocar por outro em bom estado.
Lado do magneto 1. Cabo da vela defeituoso. 1. Reparar ou substituir por um novo.
2. Conector improprio ou defeituoso. | 2. Substituir por umadequado.
3. Bobina defeituosa. 3. Substituir por uma nova.
Vela de igni¢do instalada
Compressdo regular, porémndoinjeta | 1. Vazamento de combustivel. 1. Reabastecer
combustivel 2. Filtro de combustivel obstruido.  |2. Substituir por outro novo. Limpar o
tanque de combustivel
3. Respiro do tanque obstruido. 3. Fazeralimpeza e desobstrucao.
4. Entrada de ar pelo tubo de 4. Apertar otubo nabomba.
combustivel.
5. Nivel de combustivel no carburador | 5. Ajustar corretamente.
incorreto.
6. Sistema de alimentacéo obstruido. | 6. Limpare desobstruir.
Compressao regular, porém consumo | 1. Filtro de ar obstruido. 1. Limparofiltrodear.
de combustivel muito elevado 2. Transbordamento devido ao 2. Limparavalvulade agulha.
entupimento da valvula de agulha do
carburador.
3. Nivel de combustivel no carburador | 3. Ajustar corretamente.
muito elevado.
Baixa compresséo 1. Desgaste do cilindro. 1. Substituir.
2. Desgaste do pistao. 2. Substituir.
3. Desgaste dos anéis do pistdo. 3. Substituir.
4. Veladeigni¢éo desapertada. 4. Reapertar.
5. Rosca da vela danificada. 5. Substituir.
6. Parafusos de fixagdo do cilindro  |6. Reapertar.
desapertados.
Outros 1. Combustivel de ma qualidade ou | 1. Utilizar combustivel adequado.
improprio.
2. Faﬁ')scg da vela fraca. 2. Substituir a vela.

11




1. Servigcos

Problemas Causa Solugéo
Baixa poténcia
Compressao e faisca satisfatorias 1 Entradadearpelasconexdesda | 1. Ajustar com fiemeza, trocar a junta
mangueira de combustivel ou por do carburador ou reapertar 0s
alguma parte do carburador. parafusos de fixacao.
2. Presencade &guanocombustivel. | 2. Substituir por um novo combusivel
_ ] adequado.
3. Filtro de ar obstruido. 3. Limpar.
4. Engripamento do pistdo 4. Polir a area de contacto com papel
. abrasivo.
5. Escapamentoimpregnado com 5. Limpar.
carvao. .
6. Cllindro, carburador oualojamento | 6. Reapertar.
do virabrequim néo fixados devida-
mente.
Superaquecimento do motor 1. Combustivel combaixa octanagem. | 1. Regular o carburador.
2. Sistemade alimentaggo obstruido. | 2. Limpar.
3. lgnicaoforade ponto. 3. Regular.
4. Aletasdocilindro obstruidascom | 4. Limpar.
excesso de sujeira. .
5. Depositode carvaonacamarade | 5. Descarbonizar.
combustao. .
6. Escapamento obstruido com 6. Limpar.
excesso de carvao. ] _
7. Combustivel improprio. 7. Trocar por combustivel apropriado.
Ruidoanormal 1. Superaguecimento. 1. }j/er 0 item "O motor aquece
emais".
2. Problema no interior do motor. 2. Desmontar e corrigir o problema.
3. Parafusos ou porcas desapertados. | 3. Reapertar.
O motor para durante o trabalho
Parada stibita 1. Cabodavelaremovido. 1. Fixar o cabo firmemente.
2. Curtocircuito nos elétrodosdavela | 2. Remover os residuos de carvéo.
devido a acimulo de carvéo.
O motor perde poténcia e para 1. Faltade combustivel, 1. Reabastecer.
2, (IjEntuplmento nointerior docarbura- | 2. Limpar.
or.
3. Combustivel contaminado com 3. Substituir por combustivel limpo e
agua. adequado.
4. Dificuldade de entrada de ar. 4. Limpar a entrada de ar.
Parada irregular
Motor 1. Autoignicéo devido superagqueci- 1. Descarbonizar o cilindro e o pistéo.
mento do cilindro e pistéo. . _
2. Incandescéncia dos elétrodos da 2. Limpar e ajustar a folga dos
vela. elétrodos para 0,5 ~ 0,6 mm.
Sistema elétrico Defeito no dispositivo de parada. Aterrar com firmeza.
Outros

Aembreagem ndo desengata quando
emmarchalenta

Material estranho impregnado no tambor
daembreagem ou tambor em mau estado.

Remover o tambor e limpar.
Substituir por tambor em bom estado.

Embreagem patina

Embreagem excessivamente gasta.

Substituir.

Rotacéo da ferramenta de corte

Naogira

Montagemincorreta.

Materiais como cordas, fios, barbante,
enroscados na ferramenta de corte.
Desgaste do tambor ou da sapata.

Desmontar e remontar.
Limpar.

Substituir e remontar.

12




1. Servigcos

Funcionamento irregular Montagem invertida da ferramenta de corte. | Remontar.
(aferramenta da trancos) gUtIhZ&;I‘ somente serra circular de até 8
entes).
Ferramenta de corte afiada. Remontar.
Ferramenta de corte correta. Remontar.
Aferramenta de corte vibra
Excesso de vibragéo Parafuso que prende o disco de corte solto | Reapertar.
ou desapertado.
Montagem incorreta. Remontar.

Ferramenta de corte empenada ou
danificada.

Ferramenta de corte desbalanceada.
Parafusos ou porcas desapertados.

Substituir a ferramenta de corte.

Balancear ou substituir.
Reapertar.

1.5.2 - Carburador

Dificuldade de partida ou ndo da a partida.

Embora a a homba principal lfuncione
regularmente, nenhum combustivel &
enviado para cima.

Mangueira de combustivel entupida,
incompleta ou danificada.

Valvula de restricdo danificada.

Bomba principal danificada.

Desmontar, limpar ou substituir as
partes danificadas.

Substituir as partes danificadas.
Substituir as partes danificadas.

Quando a bomba principal € acionada, 0
combustivel flui pelo filtro de ar.

Valvula de agulha danificada ou fora de
especificacao.

Interior da valvula de agulha entupida com
sujidade.

Mau funcionamento da alavanca de
regulagem.

Substituir as partes danificadas.
Desmontar e limpar.

Checar, ajustar ou substituir as partes
danificadas.

Quando a bomba de combustivel é | Cobertura do diafragma solto. Remontar corretamente.

acionada, o combustivel flui pela cdmara | Diafragma danificado. Substituir.

damembrana Junta do diafragma danificada. Substituir.

Quando a bomba principal é acionada, o | Defeito no sistema elétrico. Verificar e reparar.

combustivel flui pelo tubo de retorno e o | Funcionamento irregular do acelerador e | Consultar 0 manual de instrugdes do
motor ndo da partida. afogador. usuario.

Ajustagemincorrega da valvula de agulha.

Reajustar corretamente.

Muito combustivel € enviado para cimae
explode inicialmente mas né&o
completamente.

Vazamento de combustivel devido a
transhordamento.

Valvula do afogador aberta.

Desmontar, limpar e reajustar.

Verificar e dar novamente a partida
sem utilizar o afogador.
Verificar e dar novamente a partida
sem utilizar o afogador.

Marcha lenta irregular

O motor funciona irregularmente em
marcha lenta e depois para

Entrada falsa de ar pelas articulagdes do
carburador.

Ajustagem incorreta do parafuso da
marchalenta.

Verificar e reapertar.

Verificar e reajustar.

Excesso de entrada de combustivel por
estar funcionando em marcha lenta

Vazamento de combustivel devido a
transbordamento. 3
Diafragma da bomba danificado.

Desmontar, limpar e reajustar.

Substituir.

O combustivel ndo flui continuadamente
e 0 motor para durante o funcionamento
em marcha lenta.

Entupimento da passagem de combustivel
no interior da bomba.

Diafragma da bomba deformado ou
danificado.

Desmontar, limpar e reinstalar.

Substituir todas as partes danificadas.

13




1. Servigos

Funcionamento irregular ao se passar de uma rotagdo baixa para rota¢do alta e vice-versa

A rotacdo ndo aumenta embora 0
acelerador sejaacionado. Mesmo quando
a rotagdo aumenta, a densidade do
combustivel € muito

alta e ndo ha estabilidade no
funcionamento.

Ajustagem incorreta da regulagem de
marchalenta.

Regulageminadequada da alavanca de da
membrana.

Verificar e reajustar.

Regular corretamente.

O motor acelera, funciona tem-
porariamente, ficainstavel e para.

Circuito de rotagéo alta obstruido.
Circuito de rotagao alta muito apertado.

Desmontar e limpar.

Reajustar.

Passagem de combustivel da bomba
obstruida.

Quando a alavanca do acelerador retoma
aposicéo de marcha lenta, 0o motor para
bruscamente.

Ajustagem incorreta da regulagem da
marcha lenta.

Vazamento de combustivel devido a
transbordamento.

Funcionamento incorreto da alavanca da
membrana.

Verificar e reajustar.
Desmontar, limpar e reajustar.

Verificar, ajustar ou substituir os
componentes com defeito.

Rotacdo alta insatisfatoria

Rotagdo alta nao ¢ estabilizada e o
combustivel ndo é bombeado até o
carburador

Restric&o na entrada do filtro de ar.

Combustivel inadequado.
Ajustagem incorreta da regulagem de
rotagao alta.

Desmontar, limpar ou substituir as
pe_?as defeituosas.

Utilizar combustivel adequado.
Reajustar.

Regulagem da rotagéo alta ineficaz

Respiro do tanque de combustivel
obnstruido.
Filtro de ar obstruido.

Vibrac&o anormal do motor, etc.

Desmontar, limpar ou substituir as
pecas defeituosas.

Desmontar, limpar ou substituir as
pecas defeituosas.

Verificar e reparar 0 motor, etc.

14




1. Servigcos

1.6 Tabela de inspecédo periddica

~ ANTES DO A CADA A CADA SE SE VER
ITEM MANUTENCAO Uso MES ANO APRESENTAR |APRESENTAR PAG.
DEFEITO DANO

Geral Inspecéo visual X

(condicOes, vazamentos)

Limpar X
Alav. do acelerador Verificar o funcionamento X
Filtro de ar Limpar X

Trocar X
Filtro de combustivel Verificar X

Trocar X
Vela de ignicdo Limpar X

Verifica folga eletr./ajustar X

Trocar X
Carburador Regular X X
Refrigeragdo Limpar X X
Escapamento Verificar X

Limpar X
Cabo de partida Verificar X
Vazamentos de Verificar X
combustivel

Reparar X
Sistema de alimentacdo | Verificar X

Trocar X
Embreagem e tambor da | Verificar/Limpar X
embreagem

Trocar X
Porcas e parafs. em geral Reapertar X
(exceto parafusos™ de
regulagens)
Ferramentas de corte Inspecéo visual X

Trocar X

Afiacéo

Verificar fixagdo X X
Caixa da engrenagem Verificar X

o _ em cima datampa X

Lubrificacdo do eixo —

Verificar X

Reabastecer X
Obs..

Os periodos indicados representam 0 maximo recomendados. As condi¢Bes de uso e a sua experiéncia iréo determinar

a freqliencia ideal para efetuar a manutengéo recomendada.

15




2.

Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

2.1 Motor
2.1.1 Filtro de ar

O filtro de ar obstruido por sujeira reduz a
poténcia do motor, aumenta o consumo de
combustivel e dificulta a partida.

O filtro de ar deve ser limpo sempre que o
motor estiver apresentando sinais de perda
de poténcia.

1)

2)

3)
4)

5)

Fechar o afogador.

Fazer limpeza no lado externo do filtro
para remover residuos de sujeira.
Soltar o parafuso (2) e retirar a cobertura
do filtro (3).

Retirar o elemento de espuma (4).
Lavar o elemento de espuma com uma
solucao limpa e ndo inflamavel, (ex.:
agua morna com sab&do neutro) e entao
secar.

NOTA: Trocar o elemento de espuma
sempre que estiver danificado.

Fazer a remontagem na sequiencia
inversa.

NOTA: A cobertura do filtro devera estar
devidamente instalada no alojamento.

Torque de aperto: 2+ 1 Nm

2.1.2 Carburador

1)

2)

Soltar o terminal do cabo do acelerador
(1) da ranhura do pino (2) na alavanca
do acelerador (3).

Soltar as porcas (4) e remover o cabo do
isolador (5).

NOTA: No modelo YBE355, remover o
cabo da carcaca (6).

16

YBE225, 245, 265

YBE355

YBE355




2. Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

1) Puxarasduas mangueiras de combustivel
para fora do conector do carburador.

2) Remover as tarrachas do alojamento do
filtro de ar.

3 Remover o alojamento do filtro de ar jun-
tamente com o carburador e as juntas.

6) Puxar o carburador para fora dos para-
fusos do alojamento do filtro.

7) Retirar a junta do alojamento do filtro.

8) Retirar a junta do isolador.

9) Proceder a montagem na ordem inversa.
NOTA: Utilizar juntas novas na montagem.

Modelo: Torque de aperto (Nm)
YBE225,245, 265 :| 4.5 +1
YBE355 : 6£1,5

10) Soltar o isolador através dos parafusos.
11) Retirar o isolador e a junta.
12) Remontar na seqliencia inversa.

Torque de aperto: 6 £1.5 Nm

2.1.3 Cabo do acelerador

Para reduzir o risco de perda de controle, manter
a extremidade do cabo com aproximadamente
1 ~ 2 mm. Se esta medida na extremidade do
cabo néo for mantida, a rotacdo do motor
podera ser suficiente para acionar a
embreagem e consequentemente acionar a
ferramenta de corte.

A. Para os modelos YBE225, 245, 265:

1) Fazer o ajuste do cabo (1) noisolador (2)
(YBE245) ou na carcaca (YBE225) e
entao fixar a extremidade do cabo na
alavanca do carburador (3).

2) Manter uma folgade 1 ~2 mm na
extremidade do cabo com o ajustador e
apertar as porcas.

17



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

B. Para o modelo YBE355

1) Fixarocabo do acelerador (8) no suporte
do cabo (9) e prender a extremidade na
alavanca do carburador (10) conforme
ilustra a figura.

2) Manter uma folga de aproximada-
mente 1 ~2 mm na extremidade do
cabo com o ajustador e apertar as
porcas.

2.1.4 Carcaga, Vela de ignigcao

1) Retirar o cabo da vela.

2) Retirar a vela. @)

3) Remover o abafador (3) da carcaca.
NOTA: No mod. YBE355, remover o
parafuso de montagem do abafador.

~et™N 4

=7/
AN
]

4) Remover o parafuso (1) da carcaca (2).
NOTA: No mod. YBE245 e YBE355, o
parafuso estd ao lado do tubo e nédo é
visto nesta figura.

N,
N,

5) Remover a carcacga.

6) Retirar o cabo da bobina de ignig&o.Puxar
0 cabo para fora dos suportes.

7) Namontagem, proceder de forma inversa
a sequencia de desmontagem.

Modelo: Torque de aperto (Nm)
YBE225 45+1

YBE245 3x1

YBE265 61

YBE355 4+1




2. Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

8) Limpar os residuos de carvao deposi- ESCOVA
tados nos elétrodos da vela com uma
escova de aco ou semelhante.

9) Verificar a folga dos elétrodos e reajustar
se necessario.

Folga entre os elétrodos: 0,5 ~ 0,6mm.
Vela de ignicdo: NGK BPMR7A

10) ApoOs posicionar a vela de ignicao,
rosquear com cuidado para néo danificar
arosca, e entdo apertar com uma chave.

Torque de aperto: 17,5+ 2,5 Nm

2.1.5 Escapamento

1) Retirar o defletor com parafusos (exceto

no mod. YBE355).

2) Retirar o defletor (1) e ajunta (2) (exceto
no mod. YBE355).

3) Remover o outro parafuso.

4) Remover o parafuso interno.

5) Remover o escapamento.

6) Removerajunta.

7)  Limpar os sedimentos do silenciador.

8) Montar na ordem inversa.
NOTA: Utilizar uma junta nova na

montagem.
Partes Torque de aperto (Nm)
Escapamento 11+2
Suporte do escapamento 11+2
Concha 3x1

19



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.1.6 Partida retratil
A. Poliada partida

1) Retirar os parafusos de montagem do
retratil.

2) Retirar o retrétil.

3) Inserir uma chave no furo da polia para
trava-la e remover a porca (mod. YBE265,

355). Nos modelos YBE255 e 245, a polia
e a porca sao integradas.

4) Desrosquear a polia de partida do
virabrequim.

5) Retirar o clip do roquete (mod.YBE265,

355).

6) Retire o roquete da polia. PINO DA TRAVA

7) Retirar a mola do pino.
NOTA: No mod. YBE355, o pino é
alojado em uma luva. Nos modelos N /\,
YBE225, 245 e 265, é alojado
diretamente no carregador. Somente o ’
sistema alojado na luva é substituivel.

* Deslizar a mola de torsao sobre o pino
novo.

8) Fixar o roquete (1) no furo indicado com

(R).

9) A extremidade longa da mola de torsao (1)
(2) deveré ser encaixada na polia de
partida e a extremidade mais curta
devera ser encaixada no roquete.

10) Instalar o clip.

11) Rosquear a polia de partida no
virabrequim.

12) Colocar a contraporca e apertar.
Torque de aperto: 17+ 3 Nm

20



2. Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

A. Retratil

1) Esticar a corda de partida aproximada-
mente 30 cm e fixe-a no carretel com a
mao quando o entalhe do carretel estiver
alinhado com a saida da corda.

2) Retirar a corda do entalhe e enrolar no
carretel lentamente por varias voltas no
sentido indicado pela seta.

NOTA: Se o carretel se soltar sem que
a corda tenha sido enrolada como des-
crito acima, a mola espiral podera
saltar para fora, e provocar acidente.

3) Remover o parafuso e a arruela e retirar
o carretel com cuidado.

4) Retirar a mola espiral.

5) Casoacorda, o carretel ou a mola espiral
estejam desgastados ou danificados,
substituir por pecas novas.

6) Aplicar uma camada de graxa na mola
espiral e no cabo.

7)  Fixar a mola espiral com um gancho
dentro do alojamento.

8) Instalar o carretel, girar no sentido
indicado pela seta e confirmar que a mola
espiral esteja devidamente encaixada.

9) Colocar a arruela e o parafuso.

10) Tirar a corda completamente do entalhe,
enrole-a no carretel de 6 a 7 voltas no
sentido indicado pela seta e segurar com
o dedo para que o carretel ndo retroceda.

11) Esticar a corda para fora pelo furo de
guia da corda.

12) Girar o carretel lentamente para soltar a
corda.

13) Puxar a corda completamente. Girando
mais ainda o carretel na direcdo da seta,
verificar se a mola ficou com uma folga
de mais de 1/2 volta.

14) Reinstalar o retratil.

Torque de aperto: 6 £ 2 Nm

21



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.1.7 Tanque de Combustivel
A. Tanque de combustivel
1) Fazer adrenagem do tanque.

2) Soltar os parafusos do suporte e retira-
los (somente no mod. YBE 355).

3) Retirar os parafusos que fixam o tanque

de combustivel.

4) Retirar totalmente o tanque.

NOTA: Nos modelos YBE 225, 245 e
265, otanque é removido juntamente
com a partida retratil.

5) Retirar a tampa do tanque (1).

6) Reirar o filtro de combustivel alojado na
mangueira (2), (mod. YBE 355).

7) Retirar oilhés (3) juntamente com a
mangueira de combustivel do tanque.

8) Retirar totalmente o ilhés.

9) Separar a mangueira de combustivel do

ilhds.

10) Namontagem, proceder na ordem inversa
a desmontagem.

NOTA: Untar o ilh6s com uma camada
de 6leo.

Torque de aperto: 6 + 2 Nm.

O funcionamento correto do carburador

somente é conseguido se a pressao atmosférica
externa for igual a pressao atmosférica no inte- (1) 7))
rior do tanque de combustivel. Isto é conseguido
abrindo-se o tanque.

NOTA: Se houver restricdo na passagem do
combustivel do tanque ao carburador, verificar
e fazer a limpeza do respiro do tanque.

22



2. Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

B. Tampa do tanque de combustivel

Quando a pressao externa é maior do que a
interna, o equilibrio é conseguido pela
passagem do ar através do orificio existente
na superficie da tampa do tanque de
combustivel e a valvula interna para o interior
do tanque.

Quando a pressao interna € maior do que a
externa, o equilibrio € conseguido pela
passagem do ar através da valvula interna ao
orificio existente na superficie da tampa.

1) Separar a capa (1) do suporte (2).
2) Separar o suporte (2) da tampa (3).
3) Lavar as partes com gasolina limpa.

4) Se o diafragma (4) da valvula estiver
danificado, substituir o conjunto (6).

5) Colocar a junta (5) sobre o suporte.

6) Posicionar a valvula no suporte e
pressionar até ouvir um "clic".

7) Posicionar o suporte na tampa e
pressionear até ouvir um "clic".

8) Colocar a tampa no tanque.

A bomba de diafragma retira 0 combustivel do
tanque e envia ao carburador através da
manqueira de combustivel.

As impurezas contidas no combustivel sédo
retidas no filtro. Os microporos do elemento do
filtro podem com o tempo, ficar entupidos com
as particulas de impurezas, restringindo assim
a passagem do combustivel para o carburador.

NOTA: No caso de insuficiéncia de combustivel
no carburador, verificar sempre o tanque e o
filtro de combustivel inicialmente.

Fazer a limpeza do tanque se for necessario.

23

l

R

Ll Z Z J J

!

ava

VAV ARY A L WA A

AW

VL

\\ '\

— (6)




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

C. Limpeza do tanque de combustivel

1) Retirar a tampa do tanque e fagca a
drenagem.

2) Colocar uma pequena quantidade de
gasolina limpa dentro do tanque.

3) Fechar otanque e agitar.

4)  Abrir o tanque e retirar a gasolina.

NOTA: Retirar totalmente a gasolina utili-
zada na limpeza do tanque.

D. Filtro de combustivel

1) Utilizar um gancho para retirar o filtro de
combustivel através do bocal do tanque.

NOTA: Nao esticar demasiadamente a
mangueira durante este procedi-
mento.

2) Retirar a abragadeira da mangueira de

combustivel.

3) Retirar o filtro da mangueira de combus-
tivel.

4)  Encaixar um novo filtro na mangueira.

5) Nainstalacao, proceder na sequencia
inversa a desmontagem.

24



2. Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

2.1.8 Cobertura do ventilador

1) Pararetirar a cobertura, soltar os parafu-
sos indicados com as setas.

2) Retirar a cobertura.

3) Retirar 0 anel elastico da cobertura,

conforme mostra a figura (mod. YBE 225).

4)  Girar o parafuso do sacador (1) até o
ponto de parada.

5) Soltar os parafusos (2) e (3) da
bracadeira.

6) Girar a manivela do sacador a direita e

retirar tubo da cobertura.

7)  Empurrar as borrachas (1) (primeiramente
a 2) pelo tubo.

8) Untar a borracha com 6leo lubrificante
por fora.

9) Remover o anel de trava do eixo da
embreagem.

10) Utilizar ferramenta especial paraempurrar
a embreagem para fora do rolamento.

25



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

11) Retirar o anel elastico do interior da
cobertura.

12) Utilizar um mandril (1) para acoplar a
cobertura.
Instalar na seqiiencia inversa.

NOTA: Utilizar um mandril (1) para posicio-
nar a esfera de aco na cobertura.

13) Instalar a borracha na cobertura de modo
gue o canal (1) fique posicionado no lado
circular (2) do alojamento.

14) Fazer a montagem na ordem inversa a

desmontagem.

15) Montar o conjunto da cobertura.

Mod. Torque de aperto (Nm)
YBE225,245,265: | 72
YBE355: 10+ 2

26



2. Desmonte, inspecdo, montagem e ajustagem

2.1.9 Bobina de ignicéao

A. Bobina
1) Soltar os parafusos indicados na figura.

2) Retirar a bobina de ignicao.

3) Verificar quanto ao circuito fazendo a

medicao entre o terminal (a) e o ndcleo
de ferro. A resisténcia mostrada na tabela
abaixo indica condi¢cdo normal (quando a
medida for até 1 Q)

Terminal (A)

Modelo Resisténcia (Q)
YBE225, 245, 455 | 0,67 + 15% (0,57 ~0,77)
YBE265, 355: 0,60 = 20% (0,47 ~0,72)

4)  Verificar quanto ao circuito fazendo a
medicdo entre a extremidade do cabo de
alta tenséo (B) e o nucleo de ferro.

Modelo Resisténcia (KQ)

YBE225, 245,455 | 4,4+ 20% (3,5~ 5,3)

YBEZ265, 355: 10,0 + 20% (8,0 ~ 12,0)

NOTA: O tempo de ignicdo no magneto é CABO DE ALTA TENSAO (B)

fixoem B.T.D.C. 24° a 8.000 rpm nos modelos
YBEZ225, 265 e 355 e B.T.D.C. 27° a 8.000
rpm no modelo YBE 245 e ndo sao ajustaveis.
Entretanto, verifica-se uma tolerancia
permissivel no circuito eletrénico, que pode
variar entre B.T.D.C. 22° e 26° a 8.000 rpm nos
modelos YBE225, 265 e 355 e B.T.D.C. 25° e
29° a 8.000 rpm no modelo YBE245.

Como ndo hd nenhum componente mecanico
neste sistema, o tempo de ignicdo ndo podera
sofrer desajuste.

Porém, uma falha interna no circuito pode alterar
0 ponto de igni¢do de tal forma que a faisca
poder& ocorrer fora da tolerancia permissivel.
Neste caso, haverda dificuldade na partida e
irregularidade no funcionamento do motor.

27



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

5) Posicionar a bobina de ignicéao, colocar
os parafusos de fixacdo sem apertar.

6) Introduzir um calco (1) entre as extremi-
dades do nucleo da bobina e a polia para
assegurar a folga adequada.

7) Pressionar a bobina contra a polia e
apertar os parafusos de fixagao.

8) Remover o calgo e verificar a folga entre
a polia e a bobina utilizando uma lamina.

Mod.: Folga(mm) | Torque de aperto(Nm)

YBE225,245 | 0,2~0,4 45+1

YBE265,355 | 0,3 ~0,5 62

B. Veladeignicéo

1) Utilizar um alicate de bico fino para retirar
a mola da extremidade do cabo da vela.

2) Retirar a mola completamente.

3) Retirar o cabo do conector.

4)  Passar um pouco de 6leo na extremidade
do cabo em uma distancia de 20 mm
aproximadamente.

5) Recolocar o cabo da vela no conector.

6) Utilizando novamente um alicate de bico

fino, introduzir a mola na extremidade do
cabo. Empurrar até penetrar por cerca
de 10 mm.

28



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

8)

Empurrar a extremidade do cabo
juntamente com a mola alojada no mesmo
para dentro do conector que 0 mesmo se
encaixara normalmente (veja figura ao
lado).

2.1.10 Embreagem

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7

Travar o volante com uma chave de fenda
e retirar os parafusos.

Retirar as sapatas juntamente com as
arruelas do volante.

Substituir as sapatas se estiverem gastas
ou danificadas. Utilizar sempre uma nova
mola na remontagem.

NOTA: As sapatas devem ser substi-
tuidas sempre aos pares.

Posicionar a mola da embreagem de
forma que as extremidades abertas fiquem
posicionadas no mesmo lado onde estéo
gravadas as setas.

Nos modelos YBE 265, 355, posicionar a
sapata da embreagem com as setas
gravadas voltadas para o lado de cima.

NOTA: Nos nodelos YBE225, 245, a face
com as setas mais as inscricoes "L" deve
ficar voltada para cima.

Instalar a embreagem com espacadores
em ambos os lados, tomando cuidado
com direcionamento do espacador.

Na montagem, proceder na ordem inversa
a desmontagem.

Mod.: Torque de aperto (Nm)

YBE225,245, 265 |10+ 2
YBES355 172

29

Posicdo do
espacador




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.1.11

1)

\Volante

Soltar a porca do volante dando algumas

batidas na chave "T" com um martelo.

2) Introduzir uma chave de fenda entre os
parafusos das sapatas da embreagem
para travar a polia (1).

3) Retirar o volante do virabrequim.

4) Retirar a chaveta.

5) Inspecionar as condi¢des do volante e
0S magnetos. Se constatar danos como
rachaduras, laminas do ventilador
guebradas, substituir por um novo volante.

6) Inspecionar quanto ao posicionamento
correto da chaveta.

7) Limpar a extremidade do virabrequim,
bem como o cubo do volante com um
solvente desengraxante comercial.

8) Montar o volante.

9) Colocar a porca do volante.

10) Montar os demais componentes na
seqguliencia inversa a desmontagem.

Mod.: Torque de aperto:
YBE225, 265 |9,5+ 1,5
YBE245, 355 | 17 £ 2

30




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.1.12 Cilindro

1)

2)
3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

Desapertar os parafusos da base do
cilindro.

NOTA: No mod. YBE 355, soltar e
desrosquear os parafusos da base do
cilindro através das cavidades das aletas
do cilindro.

Separar o cilindro do pistao.
Remover a junta do cilindro.

Inspecionar a superficie interna do cilindro
e substitui-lo se estiver porosa, riscada
ou apresentar desgaste devido o uso.

NOTA: No caso de substituicao do
cilindro, utilize também um novo pistao
devidamente ajustado com o cilindro. O
cilindro para reposicao somente é
fornecido juntamente com o pistéo
correspondente.

Limpar bem todos os sedimentos e janelas
do cilindro.

Limpar bem a junta do cilindro.

Introduzir o cilindro no pistédo enquanto se
comprime os anéis com os dedos.

Alinhar cuidadosamente a junta do cilindro.

Colocar os parafusos na base do cilindro
e apertar alternadamente.

Torque de aperto: 11 £ 2 Nm

31




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.1.1

1)

2)

3)

4)

5)

6)

3 Pistao

Utilizar uma ferramenta pontiaguda ou
similar para retirar o anel de trava da
cavidade do pistao.

Empurrar o pino do pistdo (1) para fora
com uma ferramenta cilindrica (2).

NOTA:  Se o pino do pistéao estiver
preso, bater levemente no topo da
ferramenta cilindrica com um martelo.
Segurar o pistdo com firmeza para evitar
gue o impacto seja transmitido a biela.

Separar 0 pistado da biela e retirar o
rolamento de agulhas do alojamento.

Retirar os anéis do pistao.

Utilizar um pedaco de anel velho de pistéo
para raspar as cavidades dos anéis do
pistao.

Inspecionar a folga entre o pistdo e o
cilindro. Se a folga exceder o limite
indicado abaixo, substituir o pistao.

Folga entre o pistéao e o cilindro (mm)

Mod.:

Folga (STD): Limite maximo:

YBE
YBE

245, 355| 0,020 ~ 0,060 0,10
225, 265| 0,020 ~ 0,070 0,10

7)

Inspecionar a folga entre o pino do pistdo
e o furo no pistdo. Se a folga exceder o
limite indicado abaixo, substituir o pistao
e 0 pino.

]
I'{\—.)\‘F‘!);\}

Folga entre o pino do pistao e o furo (mm)

Mod.:

Folga (STD):

Limite maximo:

YBE225, 265
YBE245
YBE355

0 ~ +0,016

-0,005 ~ +0,011

0 ~+0,018

0,03
0,03
0,03

8)

Empurar o anel até a saia do cilindro. Medira
folga nas extremidades do anel com um calibrador
de espessura. Se a folga exceder o limite méximo,
substituir os anéis.

Folga nas extremidades dos anéis (mm)

Folga (STD): Limite maximo

0,1~0,3 0,5

32




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

9) Instalar o anel no canal e medir a folga
livre entre o anel e a parede do canal com
uma lamina de calibre. Se a folga exceder
o limite maximo indicado na tabela abaixo,
substituir o pistao e os anéis.

Folga entre 0 anel e a parede do canal (mm)

Folga (STD): Limite maximo

0,02 ~ 0,06 0,15

10) Anéis do pistéo
Posicionar o anel com o rasgo (conforme
indicado na figura) voltado para o lado da
cabeca do pistdo. Posicionar os 2 anéis
na mesma posicao, i. e., emparelhando
0s canais. (0s 2 anéis sao idénticos).

11) Lubrificar o interior do cilindro com 6leo e
introduzir o pistdo na posicdo em que ira
trabalhar. E importante observar este
detalhe, pois caso contrario os anéis
poderéo se quebrar.

12) Lubrificar o rolamento de agulhas (2) e
instalar na biela.

NOTA: No mod. YBE 245, instalar
arruelas lisas em ambos os lados do
rolamento de agulhas.

13) Posicionar o pistdo com a gravacao
ou () voltada para o lado do escape,
conforme mostado na figura ao lado.

33

MARCA DE TOP

PINO DE TRAVA

00 s FPIV

N
Ho. A1,

LADO DO VOLANTE

LADO DA PARTIDA

RETRATIL
IZ]—PRI_M

PISTAO




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

14)

15)

16)

Posicionar o pino do pistao (1) no furo e
introduzi-lo totalmente.

Posicionar o pino do pistao de forma que
ao instalar o anel de trava, suas
extremidades fiquem voltadas para o lado
da cabeca do pistao.

Lubrificar o pistdo e os anéis com o6leo.

2.1.14 Virabrequim, Alojamento do
virabrequim

1)

2)

3)

4)

5)

Soltar os parafusos que unem as duas
partes do alojamento do virabrequim.

Os parafusos estao fixados no lado
cobertura da polia nos modelos YBE 225,
245, 265 e no lado da partida retratil no
mod. YBE 355.

Utilizar os parafusos da cobertura da polia
de partida para fixar o sacador (1).

Girar o parafuso do sacador no senido
horario até que o virabrequim seja
empurrado para fora do rolamento de
esferas, pelo lado do alojamento do
virabrequim.

O virabrequim (1), a biela (2) e 0
rolamento de agulhas (3) formam um Unico
conjunto ndo desmontavel. Isto significa
gue o virabrequim deve ser substituido
como um cojunto completo no caso de
avarias ou desgaste de algum dos
componentes.

34




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

6) Retirar cuidadosamente o retentor de 6leo
da sede no alojamento do virabrequim.

7) Comaajudade um mandril (1) , empurrar

o rolamento de esferas para fora do
alojamento.

8) No caso do alojamento do virabrequim
apresentar danos, uma das partes podera ‘ ‘
ser substituida separadamente.

9) Uma nova parte ou partes do alojamento
do virabrequim, ja vem da fabrica com o
rolamento de esferas e o retentor de 6leo
instalados.

10) Se uma das partes do alojamento do

virabrequim for reaproveitada, proceder
umarigorosa limpeza para retirar residuos
de juntas, bem como nas suas faces, para
haver um perfeito ajuntamento das partes.

11) Se necessario, instalar novos pinos guia
no novo alojamento do virabrequim.

NOTA:  Os pinos guia sao localizados
na parte frontal do alojamento nos
modelos YBE225, 245 e 265, e na parte
traseira no modelo YBE355.

12) Introduza o rolamento de esferas no
alojamento até encostar totalmente.

NOTA:  Ap6s a montagem do aloja-
mento, fazer a medicao entre as duas
partes do alojamento e o virabrequim

para determinar a folga axial.
35



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

13) Fazer a medicéo das partes:

@ Medir a disténcia entre a face do retentor
de 6leo ao encosto do rolamento de esferas
em cada parte do alojamento ("G1"e "G2") e
somar as duas medidas.

@ Medir a distancia ("K"), isto é, de ombro a
ombro da montagem do virabrequim.

NOTA: Somar as medidas "G1" e "G2",
depois substrair a medida de "K".
(G1 + G2) - K = folga axial

A folga axial do virabrequim ndo devera ser
maior do que 0,3 mm (0,012 pol).

Folga axial do virabrequim (mm)

Val6ér STD (montado) Limite maximo
Abaixo de 0,3 0,5

Se afolga axial exceder a especificagédo acima,
fazer a correcao, colocando cal¢os de 0,1 mm
ou de 0,2 mm.

Antes de ajustar o virabrequim, use um ferro
de soldar com um anexo de cobre para aquecer
0 assento do rolamento de esferas a
aproximadamente 150 C° (300 F). Isto permite
gue o virabrequim seja alojado sem o uso de
ferramentas especiais, mesmo quando a
tolerancia é desfavoravel.

15) Empurrar o virabrequim para dentro do
rolamento de esferas pelo lado da polia de
partida.

16) Depois que a temperatura voltar ao nor-
mal, cubrir as faces com cola liquida.

17) Cobirir o alojamento do virabrequim no lado
da embreagem com O6leo e introduzir o
virabrequim.

36




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

18) Cobrir as faces das 2 partes do alojamento

do virabrequim com uma fina camada de
cola (Three Bond TB-1215).

19) Colocar os parafusos e apertar.
Torque de aperto: 10 + 2 Nm
20) Caso o virabrequim original possa vir a

ser usado postoriormente, passar uma
camada de graxa na cavidade entre o

assento do rolamento e o retentor de 6leo.

21) Deslizar o retentor de 6leo, abrir a face
do lado do virabrequim, posicionar o virabrequim
pelo lado da embreagem e pressionar com uma
ferramenta (1).

2.1.15 Carburador

O carburador somente deve ser desmontado
guando uma eventual irregularidade no
funcionamento do motor for atribuida ao
carburador. E necessario manusear o
carburador com todo cuidado por ser este um
componente de precisao.

A. Desmontagem

1) Soltar o parafuso (26), remover o suporte
(29), a borracha (28), valvula de entrada
de ar (36), camara da membrana, (3), e
junta (4) do corpo (5).

2) Soltar o parafuso (26), e remover a base
(29), junta (30), bomba de diafragma (31),
e o filtro tela (15).

3) Soltar o parafuso (6) e remover o pino
(7), medidor (8), valvula de entrada (9), e
a mola (10) do corpo (5).

4)  Soltar o parafuso de regulagem principal
(24), parafuso secundario (23) e a mola
(25).

5) Desrosquear o assento da valvula (34) e

retirar a arruela (35) do corpo (5). 37



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

Mod. YBE355

1) Soltar o parafuso (1) e retirar a tampa
(2),membrana de regulagem (3) e ajunta
(4) do corpo (5).

2) Soltar o parafuso (26), retirar a chapa
(27), borracha (28), valvula de entrada de
ar (29), junta (30), diafragma da bomba
(31) e o filtro tela (15).

3) Soltar o parafuso (6), e retirar o pino (7)
alavanca de regulagem (8), valvula de
entrada (9), e a mola (10) do corpo (5).

4)  Soltar o paraf. de reg. principal (24), paraf.
reg. marcha lenta (23) e mola (25).

B. Inspecédo

1) Lavar o corpo (5) com gasolina ou limpar
com ar comprimido.

BOMBA DE DIAFRAGMA
H H - VALV. DE \
2) Se ajunta estiver ressecada ou danifi- ENTRADA ) VALULADE
cada, substituir por outra nova. ENTR. DE | _SAIDA
COMBUST. | FILTRO
. . A N DE COMB.
3) Se abomba de diafragma (31) estiver BOLegAPEM: —  vavuiabe
ressecadaou danificada, substituir por CAMARA DA BOMBA / P SAIDA
outra nova. Avalvula de entrada e a A DIAFRAGMA
7 - ~ [ DA BOMBA (31
valvula de saida ndo devem apresentar CORPO (5 ] G
sinais de dobra ou deformacao. cavaraar 0 &) |~ YARIADE
MEMBRANA ALAV. DE
- DISCO DA REGULAGEM
4)  Se amembrana de regulagem (3) apre- DISCO DA 3
sentar danos ou estiver ressecada, devera : = ; MOLA DA
ser substituida por outra nova. DIAFRAGMA DA Tttt oo ~— MEMBRANA
) MEMBRANA (3) = RESPIRO
5) Seavalvulade entrada (9) e amola (10),

alavanca de regulagem (8) estiverem
danificadas ou deterioradas, deverao
ser substituidas por pecgas novas.
Verificar o filtro tela (15) se estiver
entupido, fazer a limpeza ou substituir por
outro novo.

. 1,52 ~1,78 mm (YBE225, 245, 265
6) Ajustaraaltura daalavanca de regulagem 0 ¢ 0.3 mm (YBE355;

(8) (haste) para1,52~1,78 mm (0~ 0,3)
mm no mod. YBE355) acima da face do
corpo conforme figura ao lado.

7)  Sehouver algum furo na borracha (bomba
principal) (28) ou estiver danificada ou
ressecada, substituir por outra nova.

8) Verificar a borboleta de estrangulamento
quanto ao funcionamento suave e folga
excessiva. Se for necessario, desmon-
tar e limpar o eixo (18) ou a valvula de
regulagem (17). Na desmontagem,

retirar o parafuso (16) com cuidado, tendo
em vista que o mesmo é calafetado.

38



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

C.

1)

2)

3)

4)
5)

6)

7

8)

1)

2)

Montagem

Apertar a valvula de entrada (9), a mola
(10), alav. de regulagem (8) e o pino (7)
no corpo (5) com parafuso (6) (Torque de
aperto: 0,5 ~ 0,9 Nm).

Confirmar a altura da alavancaem 1,52 ~
1,78 mm (0 ~ 0,3 mm no mod. YBE355)
debaixo do nivel do corpo.

Ajustar a parte curva da tampa (2) com a
curvatura do diafragma da membrana (3)
e ajunta (4), colocar no corpo (5), alinhar
com o furo e apertar com o parafuso (1).
(Torque de aperto: 0,5 ~ 0,9 Nm)

Instalar o filtro tela (15) no corpo (5).

Instalar o diafragma da bomba (31) nive-
lando com o pino de guia da vélvula de
entrada de ar (29) e montar no corpo (5).

Instalar a borracha (28) e a chapa (27) e
apertar com o parafuso (26). (Torque de
aperto: 0,5 ~ 0,9 Nm).

Instalar o parafuso de regulagem princi-
pal (24), paraf. requlagem da marcha lenta
(23) e amola (25) no corpo (5) e rosquear
no sendido horério cuidadosamente até o
limite, sem apertar.

Retroceder ambos (23 e 24) por uma volta
completa.

Ajuste fino

Se o carburador estiver sendo ajustado
pela la. vez, fazer inicialmente um ajuste
padréo.

O ajuste padréo, partindo da posicao
com os parafusos totalmente fechados é:

Parafuso de marcha lenta: 1 volta
Parafuso de regulagem principal: 1 volta.

Podera ser feita uma compensacéo de
aproximadamente 1/4 de volta para mais
Ou para menos.

Quando o carburador necessitar de
reajuste:

Verificar ofiltro de ar e limpar se necessario.

Verificar o tubo de escapamento (se estiver instalado) e
limpar se necessario.

Montar da ferramenta de corte.

Dar a partida e ajustar o parafuso de marcha lenta. A
ferramenta de corte ndo deve girar.

Aquecer até a temperatura normal de trabalho.




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

3)

4)

5)

N

6)

N

Em altitudes elevadas:

Girar o parafuso da regulagem principal
(H-1) e o parafuso de regulagem da
marcha lenta (L-2) no sentido horario
(empobrecer a mistura) ou até o motor
parar.

No nivel do mar:

Girar o parafuso de regulagem principal
(H-1) e o parafuso de regulagem da
marcha lenta (L-2) no sentido anti-horario
(para uma mistura mais rica) ou até o
motor parar.

Equipada com cabecote de corte de fio
de nylon:

Tem sempre linhas em bom estado: As
linhas tem que estender até a lamina li-
mitadora de comprimento da linha inta-
lada no defletor.

Proceder o ajuste padrao.

Dar partida e funcionar o motor por apro-
ximadamente 1 minuto na posicao ace-
lerada e depois retornar a marcha lenta.
Girar o parafuso de regulagem principal
(H) no sentido anti-horério por cerca de
1/2 volta.

Funcionar o motor na posi¢ao acelerada
e girar o parafuso de regulagem principal
(H) no sentido horario enquanto nao sentir
nenhum aumento adicional na rotacéo e
voltar cerca de 1/8 de volta.

Equipada com ferramenta de corte:

Um tacbmetro é necessario para o ajuste
a seguir. Caso nao tenha em disponibili-
dade um tacometro, ndo girar o parafuso
além do ajuste padrao.

Proceder a regulagem padrao.
Funcionar o motor na posi¢cao acelerado
por aproximadamente 1 minuto e depois
retornar & marcha lenta.

Girar o parafuso de regulagem principal
(H) no sentido anti-horério por 1/2 volta.
Funcionar o motor na posic¢éo de acele-
rado e girar o parafuso de regulagem prin
cipal (H) cuidadosamente no sentido ho-
rario até atingir a rotacdo maxima permis-
sivel de 11.000 rpm seja alcancada.

40

7)

8)

9)

10)

11)

Girar o parafuso (H) no sentido horario
sem qualquer critério fara com que a
mistura fiqgue muito pobre, e aumentara o
risco de danos no motor devido a falta de
lubrificac&o e superaquecimento.

Ajuste da marcha lenta:

Normalmenta é necessario um ajuste no
parafuso da marcha lenta (LA) sempre
que um ajuste for realizado no parafuso
de regulagem (L).

O motor para em marcha lenta

Girar o parafuso de regulagem da marcha
lenta (LA) no sentido horario lentamente
até gue a ferramenta de corte comece a
se movimentar suavemente sem girar.

A ferramenta de corte gira com o motor
em marcha lenta

Girar o parafuso de regulagem da marcha
lenta no sentido anti-horario até que a
ferramenta de corte pare de girar.
Voltar entdo o parafuso cerca de 1/2 volta.

Comportamento do motor irregular durante
a marcha lenta.

Parafuso de regulagem da marcha lenta
muito fechado. Girar o parafuso (L) no
sentido anti-horario até que o motor
funcione suavemente.

Emisséo de fumaca durante funciona-
mento em marcha lenta

Ajustagem da mistura muito rica.

Girar o parafuso de regulagem da marcha
lenta no sentido horério até diminuir a
rotacdo do motor. Em seguida, girar no
sentido contrario cerca de 1/4 de volta e
verificar o funcionamento do motor durante
a aceleracéo.



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.2 Eixo/tubo

2.2.1 Manopla
a. Guidao

1) Soltar os parafusos prendedores da
presilha.

2) Puxar a alavanca do acelerador da

manopla e deixar em separado.

3) Deslizar para fora o suporte do guidao.
4) Remover as manoplas.
5) Retirar os parafusos do suporte.

6) Separar o guidao do suporte.

7) Se necessario, retirar os parafusos (1) 2)

do suporte do guidao (2).

8) Separar as partes (2) e (3) do suporte
do guidao.

9) Montar na seqiencia inversa.

NOTA: Nos modelos YBE225, 245 e 265,
devera existir um colar entre as partes
(2) e (3) do suporte do guidao.

B. Alca

1) Remover os parafusos (1) da alca.

2) Separar as partes do suporte (2).
Montar na seqliencia inversa.

Mm
1) @)

(@)

Y 2
P /&m
(6)

@)

(1 )% ) (1)%

\

41



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.2.2 Eixo de transmissao

O eixo de transmissao esta instalado dentro do
tubo de transmissao por meio de buchas. Nao
é possivel substituir as buchas, isto €, um novo
tubo completo devera substituir o tubo
eventualmente danificado ou desgastado. /

1) Retirar o eixo de dentro do tubo.

2) Untar o eixo com graxa antes da
montagem.

NOTA: Aplicar uma camada fina e unifor-
me em todo o eixo. N&o aplicar graxa
diretamente no tubo.

3) Introduzir o eixo dentro do tubo.

NOTA: Introduzir o eixo dentro do tubo q
deixando para fora uma distancia "a" de -
25 mm (1"). Se for necessario, aplicar uma
leve presséo e girar o eixo durante o
processo para facilitar a montagem e
assegurar a distancia especificada.

2.2.3 Tubo

1) Nas maquinas equipadas com suporte tipo

alca, solter os parafusos da abracadeira
da alavanca do acelerador.

2) Soltar o parafuso (1) que fixa a cobertura ( =5
da polia. —

3) Soltar o parafuso (2) da abracadeira.

4)  Separar o tubo da cobertura da polia.

NOTA: Nas maquinas equipadas com

suporte tipo alca, o tubo e o acelerador

sao retirados ao mesmo tempo. @ (1)

5) Nos modelos YBE225, 245 e 265, retirar
o colar (1).

6) Retirar o fixador (4).

42



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

2.2.4
1)

2)

Caixa de engrenagens
Retirar os parafusos (1) do defletor (2).

Retirar a placa (3) e o defletor da caixa
de engrenagens.

3) Soltar a abracadeira da caixa de engre-

4)

5)

6)

No caso de ndo aquecer a caixa de engrenagen,
utilize uma ferramenta (1) para sacar a
engrenagem rosqueando a mesma no eixo da
engrenagem (2). Entdo bata o peso (3) contra

nagens se for necessario.

Separar a caixa de engrenagens do tubo.

Retirar o anel de trava da entrada da caixa

de engrenagens.

Retirar o anel de trava da saida da caixa

de engrenagens.

Aquecer a caixa de engrenagens para
aproximadamente 110 a 140°C (230 -

280°F). Retirar os componentes da caixa

de engrenagens primeiramente pela

entrada e depois retirar os componentes
da saida batendo levemente a caixa con-

tra uma base de madeira.

a arruela (4).

(1)
2)

43




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

7)

8)

9)

10)

11)

12)

Retirar o rolamento de esferas (1) e a
engrenagem obliqua (2) do eixo (3).

Retirar o anel de trava do pinh&o.

Separar o pinhao do rolamento de esferas.

Limpar as pecas e inspecionar quanto a
sinais de desgaste ou danos.

NOTA: O pinh&o ou a engrenagem
somente sao fornecidos em conjunto.

Instalar os rolamentos no pinh&o de forma
que o rolamento aberto (1) fiqgue alojado
no encosto do pinhéao (2).

NOTA: O rolamento blindado (3)
deveré ficar alojado junto ao anel de trava.

Instalar o anel de trava no canal.

44

o




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

13) Instalar o rolamento de esfefas no encosto
do eixo.

14) Instalar a engrenagem obliqua (lado
dentado) no eixo.

15) Instalar o rolamento de esferas no seu
alojamento na caixa de engrenagem.

16) Colocar o eixo de saida pré-montado na
posi¢ao correta e introduzir na caixa de
engrenagens até assentar completa-
mente.

17) Colocar o pinhao pré-montado na posi-
céo correta e instalar.

NOTA:  Assegurar que os dentes da
engrenagem obliqua e do pinhao se
encaixem corretamente na instalacao.

18) Fixar o anel de trava no canal no lado da
entrada da caixa de engrenagens.

19) Fixar o anel de trava no canal no lado da
saida da caixa de engrenagens.

20) Retirar o plug com rosca da lateral da [
caixa de engrenagens e abastecer a caixa
com graxa.

NOTA:  Colocar cerca de 14g de graxa
na caixa de engrenagens dos modelos
YBE225, 245 e 265 e 18g de graxa no
modelo YBE355.

45



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

21)

22)

23)

24)

2.2.5

1)

2)

3)

4)

5)

Recolocar o plug e aperte com firmeza.

Deslizar a caixa de engrenagens sobre o
entalhe do eixo de transmisséo de forma
gue o entalhe do eixo encaixe no entalhado
do pinh&o.

Empurrar a caixa até acoplar completa-
mente.

Apertar os parafusos das abracadeiras.

1  Torque de aperto do 1° parafuso da
abracadeira: 1 - 2 Nm.

2  Torque de aperto do outro parafuso
da abracadeira: 7 - 8 Nm.

3  Torque final do 1° parafuso: 7 - 8
Nm.

Alavanca do acelerador
Guidao

Retirar os parafusos do prendedor e abrir
as duas partes da manopla.

NOTA:  Quando as duas partes da
manopla sdo separadas, a alavanca e a
mola se desprendem por si mesmas.

Elevar o gatilho juntamente com a mola.

Desconectar o niple do cabo do acelerador
do gatilho.

Deslizar o botdo de parada para fora da
parte da manopla.

Retirar o cabo de aco. A montagem deve

ser feita na sequencia inversa a
desmontagem.

46




2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

6) Instalar a mola no pino mestre do suporte
da alavanca.

7)  Introduzir a mola no orificio do gatilho e
instalar o gatilho no pino mestre do
suporte da alavanca.

8) Na outra parte da manopla, instalar o
botdo de bloqueio a a mola, conforme
ilustrado na figura ao lado.

9) Instalar a alavanca de bloqueio no pino

mestre da alavanca do acelerador.

10) Remontar as duas partes da alavanca do
acelerador.

NOTA:  Segurar a alavanca com 0s
dedos para evitar a que as pecgas se
soltem.

11) Colocar os parafusos e apertar
Torque de aperto: 0,4 + 0,1 Nm

47



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

B. Alavancado acelerador
1) Soltar os parafusos (1) da bragadeira.
2) Retirar as bragadeiras da manopla.

3) Retirar os parafusos (2) e abrir as duas
partes da manopla.

NOTA: Ao abriramanopla, a alavaca,

amola e aalavanca de blogueio se soltam
por si so.

4)  Desconectar o niple do cabo do acelerador
do gatilho.

5) Deslizar o botdo de parada para fora da f
parte da manopla.

6) Retirar o cabo de aco. "” ’ " |

Obedecer rigorosamente a seqiencia
inversa na montagem

7) Introduzir a haste da mola no gatilho e
instalar o gatilho na parte da manopla.

8) Introduzir a mola no orificio do gatilho e
instalar o gatilho no pino mestre da

manopla.

9) Introduzir a extremidade do cabo de ago
no interior do gatilho corretamente.

48



2. Desmonte, inspecao, montagem e ajustagem

10) Na outra parte da manopla, instalar o
botdo de parada e a mola conforme a
figura ao lado.

11) Instalar a alavanca de bloqueio no pino
mestre da manopla.

12) Unir as duas partes da manopla.

NOTA: Segurar cuidadosamente as
duas partes unidas para evitar a desmon-
tagem das pecas.

13) Colocar os parafusos e apertar
Torque de aperto: 0,4 + 1 Nm

14) Montar as bragadeiras da manopla.

15) Colocar os parafusos nas bragadeiras e
apertar as porcas com firmeza.

Torque de aperto: 2 ~ 2,5 Nm
16) Inspecionar o funcionamento do gatilho,

botdo de parada e alavanca de bloqueio
antes de dar partida no motor.

49



